
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Nigro Dott.ssa Fausta il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Il Sindaco Clensi Sig.ra Domizia, assunta la presidenza e constatata la legalità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere e a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto.

Presenti n.   10 Assenti giustificati n.    3
Assenti n. 0

CODICE ENTE   N. 11299 22-07-2019

OGGETTO: DETERMINAZIONE MISURA GETTONI DI PRESENZA DA
CORRISPONDERE AI CONSIGLIERI COMUNALI PER LA
PARTECIPAZIONE AI CONSIGLI COMUNALI

L’anno  duemiladiciannove, addì  ventidue del mese di luglio, alle ore 21:15 nella
Sede Municipale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è
riunito il Consiglio Comunale in seduta Straordinaria di Prima convocazione.

Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI TRAVACO’ SICCOMARIO
Via Marconi N. 37 – 27020 Travacò Siccomario (PV)

C.F./P.Iva: 00468090188
Tel. 0382482003   -  0382482230     fax 0382482303
Pec:protocollo@pec.comune.travacosiccomario.pv.it

N. 38

Ragni Oscar P

Milesi Maria Teresa P Marcellini Marco AG

Baroni Andrea P

Mussi Andrea AG Zambianchi Fabio P

Finotti Marco P

Iodice Raffaele P

Boerci Manuela AG Rinaldi Sebastiano P

Clensi Domizia P

Lucentini Eolo P Clenzi Andrea Angelo P



OGGETTO: DETERMINAZIONE MISURA GETTONI DI PRESENZA DA
CORRISPONDERE AI CONSIGLIERI COMUNALI PER LA PARTECIPAZIONE AI
CONSIGLI COMUNALI

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito il Sindaco che, in premessa illustra la deliberazione di cui si propone l’approvazione,
soffermandosi sull’importo del gettone spettante ai Consiglieri Comunali, pari ad € 9,49 per ogni
seduta;

Conclusa la premessa del Sindaco;

Posto che a seguito delle elezioni amministrative del 26 maggio 2019 sono stati rinnovati gli organi
comunali;

Richiamati:
- il comma 2 dell’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. (modificato dal comma 731 dell’art. 1,
della Legge 296 del 27/12/2006- sostituito dall’art. 2, comma 25.a della Legge n, 244 del
24/12/2007 – sostituito dall’art. 5, comma 6 lett. a) del D.l. 31.05.2010, n.78, come sostituita dalla
relativa legge di conversione n. 225  del 29/12/2010) a mente del quale “I consiglieri
comunali,….hanno diritto a percepire, nei limiti fissati dal presente capo un gettone di presenza
per la partecipazione a consigli e commissioni. …omississ”;
- il comma 8 del medesimo articolo a mente del quale “La misura delle indennità di funzione e dei
gettoni di presenza di cui al presente articolo è determinata, senza maggiori oneri a carico del
bilancio dello Stato, con decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro del tesoro,
del bilancio e della programmazione economica …omissis”;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04.04.2000, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale in data 13/05/2000 che ai sensi della predetta normativa fissa in € 18,08 tale indennità con
decorrenza dal 28/05/2000 da aggiornarsi ogni triennio in base alla intervenuta variazione
dell’indice di inflazione ISTAT con un nuovo decreto tuttora da emanare;

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 2 del citato D.M. 119/2000 i quali prevedono:
“1. Gli importi risultanti dalla tabella A sono maggiorati:
a) del 5% per i comuni caratterizzati da fluttuazioni stagionali della popolazione, tali da alterare,
incrementandolo del 30%, il parametro della popolazione dimorante;
b) del 3% per gli enti la cui percentuali di entrate proprie rispetto al totale delle entrate, risultante
dall’ultimo conto del bilancio approvato, sia superiore alla media regionale per fasce
demografiche di cui alle tabelle B e B1 allegate;
c) del 2% per gli enti la cui spesa corrente pro-capite risultante dall’ultimo conto del bilancio
approvato sia superiore alla media regionale per fasce demografiche di cui alle tabelle C e C1;
2. Le maggiorazioni di cui sopra sono cumulabili”;

Preso atto che, a fronte delle successive disposizioni normative in termine di riduzione della spesa
pubblica, sentito a suo tempo anche  il parere di Lega delle Autonomie, sembrerebbe che le suddette
maggiorazioni non siano più da riconoscere;

Visto l’art. 1 comma 54 della Legge 23/12/2005 n. 266 il quale prevedeva la riduzione del 10%
rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 delle indennità degli
amministratori locali;



RICHIAMATA la deliberazione della Corte dei Conti Sezioni riunite n. 1/CONTR/12 del 12
gennaio 2012, con la quale si stabilisce che “…. la disposizione di cui all’art. 1, comma 54 legge n.
266/2005 sia disposizione ancora vigente, in quanto ha prodotto un effetto incisivo sul calcolo delle
indennità in questione che perdura ancora, e non può essere prospettata la possibilità di
riespandere i valori delle indennità così come erano prima della legge finanziaria 2006”;

Visto l’art. 5 comma 7 della Legge 30/07/2010 n. 122 di conversione del D.L. 78/2000 che prevede
una ulteriore riduzione di tale indennità nella misura del 3% per i Comuni con popolazione
compresa tra i 1.000 e 15.000 abitanti da definirsi con Decreto del Ministero dell’Interno tuttora in
corso di emanazione;

Visto l’art. 16 comma 17 del D.L. 13/08/2011 n. 138 che, nel testo originario di conversione in
Legge  n. 148 del 14/09/2011, prevedeva con decorrenza dal primo rinnovo di ciascun consiglio
comunale successivo alla sua entrata in vigore, la riduzione del numero di consiglieri e di assessori
per classe di abitanti per ciascun comune ed in particolare per quelli compresi tra i 5.000 e 10.000
abitanti, quale è il nostro, una limitazione a 7 consiglieri e massimo 3 assessori (rispetto ai 16
consiglieri  5 assessori  previsti fino a prima di tale data, oltre al Sindaco);

Tenuto conto che tale riduzione di amministratori è stata nuovamente corretta dall’art. 1 comma 135
della Legge 07/04/2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e
fusioni di Comuni” che modificando il precitato art. 16 comma 17 del D.L.  13 agosto 2011 n. 138,
ha ridefinito per la nostra classe demografica in dodici il numero dei consiglieri e in quattro il
numero massimo di assessori, oltre al Sindaco;

Preso atto che l’art. 1 comma 136 della Legge n. 56/2014, prevede che, prima dell’applicazione del
comma 135, i comuni interessati provvedano, a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con
le attività in materia di status degli amministratori locali, al fine di assicurare l'invarianza della
relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica attestazione del collegio dei
revisori dei conti;

Dato atto che, in questo Comune, con popolazione al 31/12/2018 pari a 4380 abitanti, lo scorso 26
maggio 2019 si è tenuta l’Elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale e che in data 27 maggio
2019 è avvenuta la proclamazione degli eletti e che pertanto il nuovo organo consiliare è tenuto  ad
adottare provvedimento per garantire l’invarianza della spesa;

Dato atto che la competenza a deliberare in materia di adeguamento dei gettoni di presenza del
Consiglio Comunale, spetta all’organo di indirizzo e di controllo politico-amministrativo;

Richiamata a tale proposito la delibera C.C. n. 44 del 29/07/2014 con la quale, al fine di adempiere
alle disposizioni normative di cui sopra, il Consiglio Comunale all’epoca neo eletto ha
rideterminato l’ammontare del gettone di presenza da riconoscere ai Consiglieri Comunali in
occasione della loro partecipazione ai Consigli Comunali, nella misura di € 9,49/seduta al fine di
garantire l’invarianza della spesa e il contenimento della spesa pubblica, determinato moltiplicando
l’ammontare del gettone spettante per l’anno 2014  in € 16,27  (€ 18,08 – 10% con rinuncia alle
maggiorazioni del 2% e del 3%) per n. 7 Consiglieri (ex Legge 148/2011) e dividendo per n. 12
Consiglieri (ex Legge n. 56/2014), per un importo finale di  € 9,49/seduta;

Vista la deliberazione della Corte dei Conti, Sez, Puglia, del 23 febbraio 2017, n. 24, la
partecipazione dei consiglieri comunali alla Conferenza dei Capigruppo non dà diritto alla
percezione del gettone di cui all’art. 82, comma 2 del TUEL;

Visto il Bilancio di Previsione 2019/2021, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 15 in
data 11.03.2019 esecutiva ai sensi di legge;



Visto il parere del Revisore dei Conti n. 12 del 13/06/2019 acquisito al prot. N. 5220 in data
14/06/2019;

Ritenuto di confermare per l’anno 2019 e seguenti fino alla conclusione del mandato elettivo
elettorale, senza la necessità di assunzione di ulteriori atti in relazione all’argomento, fatte salve
eventuali modifiche normative in materia, in € 9,49 l’ammontare del gettone spettante ai Consiglieri
Comunali per la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale, senza l’applicazione delle
maggiorazioni del 2% e 3% lasciando invariata la spesa così come definita in precedenza;

Visti:
- lo Statuto comunale vigente;
- il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;
- il D.Lgs.267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile
espressi rispettivamente dal Responsabile Area Amministrativa e dal Responsabile Area Finanziaria
ai sensi dell’Art. 49 del TUEL;

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e termini di legge

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in permessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1) di confermare l’importo del gettone di presenza da corrispondere ai Consiglieri Comunali
proclamati eletti a seguito delle elezioni tenutesi in data 26/05/2019 nella misura di:
- € 9,49 per la partecipazione effettiva ad ogni seduta, con riferimento all’anno 2019 e seguenti fino
alla scadenza del mandato elettorale (maggio 2024) fatte salve eventuali modifiche alle disposizioni
normative in materia;

2) di dare atto che gli importi corrisposti saranno assoggettati al trattamento fiscale vigente al
momento della liquidazione degli stessi;

3) di demandare al Responsabile Area Amministrativa, l’assunzione dell’impegno di spesa
derivante dal presente provvedimento e previsto in presunti:

€ 531,44 (12 consiglieri – 4 assessori = 8 x 7 presunte sedute x € 9,49), a copertura del
periodo giugno – dicembre 2019, a carico del Codice di bilancio N. 01.01-1.03.02.01.001
Cap. 132.50 del Bilancio 2019/2021 esercizio 2019;
€ 911,04 (12 consiglieri – 4 assessori = 8 x 12 presunte sedute x € 9,49), a copertura del
periodo gennaio - dicembre 2020 a carico del Codice di bilancio N. 01.01-1.03.02.01.001
Cap. 132.50 del Bilancio 2019/2021 esercizio 2020 e seguenti;

dando atto che la spesa sarà liquidata agli aventi diritto alla fine di ogni annualità;

4) di demandare al responsabile Area Finanziaria l’assunzione dell’impegno di spesa e il successivo
versamento, derivante dal presente provvedimento in relazione ai contributi dovuti per legge, ai fini
della corresponsione dei suddetti emolumenti;

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente di
cui al D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 e s. m. e i.;

Successivamente



IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e termini di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine di darne immediata applicazione;



Oggetto:DETERMINAZIONE MISURA GETTONI DI PRESENZA DA
CORRISPONDERE AI CONSIGLIERI COMUNALI PER LA
PARTECIPAZIONE AI CONSIGLI COMUNALI

In ordine alla Regolarita' tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole

Data: 14-06-2019 Il Responsabile di Area Amministrativa
Rag. Giovanna Bailo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo
82/2005e depositato presso la sede del Comune di Travacò

Siccomario.

In ordine alla Regolarita' contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole

Data: 17-06-2019 Il Responsabile di Area Finanziaria
Rag. Paola Capettini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo
82/2005e depositato presso la sede del Comune di Travacò

Siccomario.



DELIBERA C.C. N. 38  DEL 22-07-2019

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco-Presidente
Clensi Sig.ra Domizia

Il Segretario Comunale
Nigro Dott.ssa Fausta

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs.vo  82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Travacò Siccomario.


